
I

目 录

1概述 ........................................................................................................................................ 1

1.1 任务由来 .........................................................................................................................1
1.2 建设项目的特点 .............................................................................................................2
[...]
污染物铅、六价铬通过地面漫流对土壤的增量较小，

运行 30 至 50 年后，污染物铅、六价铬在土壤中的

预测值远小于标准限值，因此项目运行不会对周边土

壤环境产生明显影响。

注 1：“□”为勾选项，可√；“（）”为内容填写项；“备注”为其他内容补充内容。

注 2：需要分别展开土壤环境影响评级工作的，分别填写自查表。



阜宁县综合行政执法局阜宁县生活垃圾填埋场（二期）建设项目 7环境保护措施及其可行性论证

江苏科易达环保科技股份有限公司229

7环境保护措施及其可行性论证

根据阜宁县综合行政执法局阜宁县生活垃圾填埋场（二期）建设项目

拟建污染防治措施，分析论证拟采取的环保措施技术、经济的可行性。

拟采取污染防治措施及其预期处理目标见表 7-1。

表 7-1 本项目拟采取的“三废”污染防治措施表

污染分类 污染防治措施 治理效果

废

气

无组织

排放
飞灰填埋区

全厂加强管理；同时，以飞灰填

埋区设置50米卫生防护距离

有效减少无组织废气对

外环境的影响

废水 车辆清洗废水 厂区污水处理站

满足《生活垃圾填埋场污

染控制标准》

（GB16889-2008）标准

固废

污泥 厂区内填埋 均得到合理处置，不外排

废滤膜 委外处置 交由专门单位处置

渗滤液处理在线监控废

液
委外处置 均得到合理处置，不外排

噪声 噪音 隔声门窗、减振垫等
满足GB3096-2008《声环

境质量标准》2类标准

7.1废气污染防治措施及其技术经济论证

7.1.1无组织废气排放

本项目入场飞灰经稳定化固化处理后固化物呈块状，且飞灰填埋时候

采用包装袋不裸露于空气中，飞灰填理过程中基本上不产生扬尘。主要是

车辆行驶过程易产生扬尘，目前填埋场主要采取如下措施:

①配备保洁车辆，对场内道路采取定时保洁措施，并按时洒水除尘。

②运输车辆在行进过程中，应控制车速，降低扬尘产生。

③填埋场内作业表面及时覆盖，填埋压实后，为保持好的环境，防止

灰渣飞散，同时防止雨水进入堆体形成渗滤液，应对作业面进行及时覆盖。

对需要继续进行填埋的作业面，每日填埋作业结束后，使用 HDPE膜进行

覆盖。对达到填埋层标高，暂不进行填埋作业的区域进行中间覆盖，中间

覆盖采用 HDPE膜。

④种植绿化隔离带，控制飞尘扩散。

根据本项目环境现状监测数据可知，填埋场运营过程中对周边大气环

境影响较小，故填埋场运营过程中采取的无组织污染防治措施是可行的。



阜宁县综合行政执法局阜宁县生活垃圾填埋场（二期）建设项目 7环境保护措施及其可行性论证

江苏科易达环保科技股份有限公司230

7.2.废水处理工艺及可行性分析

7.2.1废水处理技术依托厂区内渗滤液处理站可行性分析

本项目废水主要来源于车辆冲洗水。废水经污水处理站处理后接管至

阜宁县水处理发展有限公司处理。本项目污水处理工艺见图 7.2-1

图 7.2-1 本项目废水处理工艺流程图



阜宁县综合行政执法局阜宁县生活垃圾填埋场（二期）建设项目 7环境保护措施及其可行性论证

江苏科易达环保科技股份有限公司231

本项目废水处理工艺：

该工艺主要分为如下几个单元：（1）预处理系统；（2）UASB系统；

（3）MBR-生化系统；（4）MBR-超滤系统；（5）NF系统；（6）物料膜

系统；（7）高级氧化系统；（8）深度脱氮系统；（9）污泥处理系统。

（1）预处理系统

本项目采用溶气气浮，溶气气浮工作原理是：由空气压缩机送到空气

罐中的空气通过射流装置被带入溶气罐，在 0.35MPa压力下被强制溶解在

水中，形成溶气水，送到气浮槽中。在突然释放的情况下，溶解在水中的

空气析出，形成大量的微气泡群，同泵送过来的并经加药后正在絮凝的污

水中的悬浮物充分接触，并在缓慢上升过程中吸附在絮集好的悬浮物中，

使其密度下降而浮至水面，达到去除浮油及 SS的目的。

（2）UASB系统

渗滤液在厌氧 UASB罐内的厌氧生物处理过程中，通过多种微生物的

共同作用，复杂的大分子有机物质最终转化为甲烷和二氧化碳等产生沼气，

沼气产量与有机物的降解量相关。

（3）MBR-生化系统

经过厌氧反应后的出水自流至MBR膜生化反应器。MBR-生化系统由

一级反硝化、一级硝化、二级反硝化、二级硝化组成。传统 A/O脱氮工艺

中的 A代表缺氧反硝化段，O代表好氧硝化阶段。在好氧段，异养微生物

和氨氧化微生物以溶解氧为电子受体，以有机物和氨氮为电子供体，发生

了氧化还原反应，分别将有机物转化为水、二氧化碳和硝酸盐。在缺氧段，

反硝化菌以硝酸盐（NO3−）为电子受体完成呼吸作用以获得能量，同时将

硝态氮转化为氮气，实现氮的去除。

（4）MBR-超滤系统

MBR-生化系统出水经由超滤进水泵提升进入超滤系统实现泥水分离，

超滤系统采用外置管式超滤膜，超滤出水达标排放，浓缩液（泥水混合物）

一部分回流至反硝化池，一部分作为剩余污泥排放，剩余污泥进入污泥池。

超滤进水泵出水通过袋式过滤器后进入超滤集成装置。超滤膜为直径



阜宁县综合行政执法局阜宁县生活垃圾填埋场（二期）建设项目 7环境保护措施及其可行性论证

江苏科易达环保科技股份有限公司232

8mm、内表面为高分子有机聚合物的管式错流超滤膜，膜分离粒径为 30nm。

超滤系统设有循环泵，该泵在沿膜管内壁提供一个需要的流速，从而形成

紊流，避免堵塞。

（5）NF系统

渗滤液经MBR处理后的出水无菌体和悬浮物，氨氮指标已经基本达

标，但还有部分难降解 CODcr不能去除，拟采用纳滤进行深度处理。采用

纳滤能进一步脱除渗滤液中的有机物、重金属及高价离子，使得产水稳定

达标排放。

（6）物料膜系统

纳滤膜的浓缩液首先进入一级物料膜系统，一级物料膜采用两段式运

行，产生的浓缩液为高浓度有机废液，分别储存于浓液池，根据现场情况

分别处理；一级物料膜透过液进入二级物料膜系统，此时废水中的有机物

浓度已经大幅度降低，可再进行浓缩，二级物料膜系统出水清液进入纳滤

系统进一步处理，二级物料浓液经后处理装置处理后回流至调节池；系统

设置清洗系统一套，便于膜系统的恢复清洗。清洗系统设置 pH、流量计等

检测仪表，可直观准确地监测膜系统数据及清洗效果。

（7）高级氧化系统

本项目中设有两套高级氧化系统，分别用于二级物料浓液和物料膜的

清液。高级氧化法（Advanced oxidation processes，AOPs）是近年来在化学

氧化法基础上发展起来的处理难降解有机污染物的新技术，其机理是通过

氧化剂、催化剂与电、光及超声等技术相结合，产生活性极强的自由基

（如·OH），再通过自由基与有机污染物之间的加合、取代、电子转移、

断键等反应，使水体中的大分子难降解有机污染物氧化降解成低毒或无毒

的小分子物质，甚至直接矿化为 CO2和 H2O的工艺过程。AOPs主要有化

学催化氧化法、电催化氧化法、光化学氧化法、超声氧化法和湿式氧化法

等，其共同特点为氧化能力强、氧化选择性小、反应速度快和反应彻底等

优点，对难降解有机污染物具有较好的降解效果。

（8）深度脱氮系统



阜宁县综合行政执法局阜宁县生活垃圾填埋场（二期）建设项目 7环境保护措施及其可行性论证

江苏科易达环保科技股份有限公司233

本项目深度脱氮系统处理的水为纳滤膜出水和物料膜出水，作为出水

保障工艺。

反硝化滤池工艺中进行的脱氮反应大部分是异氧反硝化细菌以有机碳

源作为电子供体，以硝酸盐或亚硝酸盐作为电子受体的氧化还原过程。还

有部分的自养反硝化细菌，以无机的碳作为碳源，以氢和铁、硫等的化合

物为电子供体。

该过程是一个涉及多种酶和多种中间产物并伴随着电子传递和能量产

生的复杂生化反应过程，该过程是涉及 4种酶:即硝酸盐还原酶、亚硝酸盐

还原酶、一氧化氮酶和一氧化二氮酶，它们分别参与硝酸盐转化的 4步反

应: NO:-N-NO,-N-NO-NO-N。

（9）污泥处理系统

污泥储池中的污泥通过污泥泵提升进板框压滤机，进料过程中按绝干

污泥量 0.1%~0.3%投加阳离子 PAM以提高固液分离效果。脱水污泥含水率

不高于 60%。脱水泥饼填埋或外运焚烧，滤液回生化系统继续处理。

本项目废水处理系统主要构筑物参数及工艺参数见表 7.2-1。

表 7.2-1 废水处理主要构筑物参数及工艺参数

序号 名称
参数

备注
建筑高度 m 占地面积 m2 建筑面积 m2

1 生化组合池 4 440.04 427.5 半地下，部分

全地下

2 一级厌氧组合池 6 222.7 222.7 依托现有

3 综合膜车间 6 252 252 依托现有

4 污泥脱水及加药间 6 200.26 191.21 -
5 高级氧化池 4 131.52 124.62 半地下

6 浓缩液池 4 45.5 45.5 依托现有

7 风机房 6 47.25 47.25 依托现有

8 出水池 4 13.5 13.5 依托现有

根据本项目废水处理系统监测数据可知，本项目废水处理效率见表

7.2-2。

表 7.2-2 废水处理效率一览表
处理单元 废水量 m3/a 浓度分类 COD SS

渗滤液处理站 洗车废水
120.45

进水浓度 700 400
出水浓度 66 22
去除率 90.6% 94.5%



阜宁县综合行政执法局阜宁县生活垃圾填埋场（二期）建设项目 7环境保护措施及其可行性论证

江苏科易达环保科技股份有限公司234

接管标准 - - ≤100 ≤30

由上表可知：该套废水处理装置对各项污染物的处理效率分别均大于

90%，因此，本项目废水处理工艺是合理可行的。

处理量可行性分析：

根据《阜宁县生活垃圾填埋场 150吨/天渗滤液处理项目可行性研究报

告》，本项目依托一期工程的渗滤液处理站日处理量为 150t/d，一期填埋

库区目前封场工程已建设完成，一期库区封场后渗滤液产生量约为 45.3t/d，

目前尚有 104.7t/d的余量，本项目废水产生量为 0.33t/d，因此本项目洗车

废水依托厂区内渗滤液处理系统可行。

7.2.2阜宁县水处理发展有限公司运行情况及废水接管可行性论证

废水接入阜宁县水处理发展有限公司可行性分析：

（1）阜宁县水处理发展有限公司概况：

阜宁县水处理发展有限公司位于阜宁高新区纬一路一号，现有处理能

力为 4万 t/d。采用 A2/O+PACT工艺，出水水质执行《城镇污水处理厂污

染物排放标准》（GB18918-2002）一级 A标准，尾水排放至淮河入海道南

泓。A2/O工艺：在 A/O工艺的基础上增设一个缺氧区，并使好氧区中的混

合液回流至缺氧区，使之反硝化脱氮，这样就构成了厌氧/缺氧/好氧系统，

简称 A2/O。PACT工艺：污水处理中，生化法的各种工艺在运行过程中的

最关键之处是要维持活性污泥的活性和凝聚性（沉定性能）。而活性污泥

的凝聚性能极易受进水水质和外界因 素的影响，从而导致出现二沉池水飘

泥等异常现象。此时，在曝气池中投加粉末活性炭、混凝剂或其他化学药

剂，往往会收到很好的效果，其中以投加粉末活性炭为多，该法称为 PACT

法。因粉末活性炭对有机物的吸附能力远强于活性污泥，因此会产生粉末

活性炭对进水有机物不断吸附、活性污泥微生物对粉末活性炭所吸附的有

机物进行降解的现 象，也因此，该法具有耐冲击负荷、提高难降解有机物

去除能力等特点，且可以改善活 性污泥的沉降性能，减少或抑制污泥膨胀

等。



阜宁县综合行政执法局阜宁县生活垃圾填埋场（二期）建设项目 7环境保护措施及其可行性论证

江苏科易达环保科技股份有限公司235

（2）废水接管可行性分析：①水质方面接管可行性分析建设项目废水

主要为洗车污水，废水中主要含有 COD、SS等常规指标，经厂内污水处

理站处理可达到接管标准，污水处理厂对建设项目的废水去除效果较好，

能做到达标排放，因此阜宁县水处理发展有限公司有能力接纳建设项目产

生的污水。

（3）接管处理能力分析：建设项目新增废水产生量为 0.33t/d，根据现

状调查情况，阜宁县水处理发展有限公司接管范围内的在建、已建、拟建

企业污水处理量约 3.2万吨/日，尚有 0.8万 t/d的剩余能力，因此，阜宁县

水处理发展有限公司有能力接纳本项目废水。

（4）管网接管可行性分析

项目位于郭墅镇唐城村，属于阜宁县水处理发展有限公司服务范围内，

且项目所在区域污水管网已全部敷设到位，项目废水能够排至阜宁县水处

理发展有限公司处理，即项目内部污水管网接管可行。综上所述，项目废

水水质可满足阜宁县水处理发展有限公司水质接管标准要求，从运行时间、

处理规模、管网铺设等方面具有接管可行性，因此，项目废水可以做到接

管 处理后达标排放，对周围地表水环境影响较小。

7.2.3小结

本项目废水经场内污水处理后，能够稳定满足污水处理厂进水要求，

不会对污水处理厂的正常稳定运行造成冲击；本项目废水在排入污水处理

厂之后，采用的污水处理工艺能够将本项目废水所含有机物降解，降低其

COD等各种污染物的浓度，最终达到《城镇污水处理厂污染物排放标准》

（GB18918-2002）表 1中一级 A标准排入入海水道。

综上，本项目接管至的废水能够稳定满足进水要求，因此最终废水处

理能够达到出水标准，并最终达标排放。本项目废水经过公司内废水处理

站预处理达到接管标准后排入阜宁县水处理发展有限公司进一步处理的方

案是可行的。



阜宁县综合行政执法局阜宁县生活垃圾填埋场（二期）建设项目 8环境影响经济损益分析

江苏科易达环保科技股份有限公司236

7.3噪声污染防治措施评述

项目主要噪声设备为挖掘机、推土机噪声等，其源强见表 6.3-1。为降

低噪声，改善环境质量，其源强值一般为 75~85dB(A)。设计时尽量采取隔

声减振措施，种植树木，通过设备减振、消声等措施能较好地降低噪声向

外环境的辐射量，具体防治措施如下：

(1)控制设备噪声

在设备选型时选用先进的低噪声设备，在满足工艺设计的前提下，尽

量选用满足国际标准的低噪声、低振动型号的设备，降低噪声源强。

(2)强化生产管理

确保各类降噪措施有效运行，加强设备的维护，确保各设备均保持良

好运行状态，杜绝因设备不正常运转时产生的高噪声现象；加强职工环保

意识教育，提倡文明生产，防止人为噪声；加强管理，防止突发噪声。

(3)合理布局

在厂区总图布置中尽可能将高噪声布置在厂区中央，其它噪声

源亦尽可能远离厂界，以减轻对外界环境的影响。纵观全厂平面布局，厂

区平面布置较合理。

(4)绿化

在厂区及厂区周周加强绿化植树，以提高消声隔音的效果。采取上述

措施后建设项目厂界噪声值符合《工业企业厂界环境噪声排放标准》

（GB12348-2008）中的 2类标准限值，即昼间≤60dB(A)、夜间≤50dB(A)，

本项目对厂区周围环境不会造成明显的噪声影响。

从以上的分析可知：项目采取以上降噪措施后并经过距离衰减后，可

以降低噪声 25dB(A)以上，厂界噪声可确保达标，建设单位采用的工业布

局和噪声污染防治措施可行的。

7.4固体废物污染防治措施评述

7.4.1建设项目固废产生及处置情况

建设项目固废产生和处置情况见表 7.4-1。



阜宁县综合行政执法局阜宁县生活垃圾填埋场（二期）建设项目 8环境影响经济损益分析

江苏科易达环保科技股份有限公司237

表7.4-1 建设项目固废的利用处置方式

序

号
产物名称

产生

工序
属性

形

态

主要

成分

预测产生

量（t/a）
是否属固

体废物
判定依据

1 污泥
废水

处理

一般

固废

固

态
污泥 0.23 是

《国家危废名录》

（2021年版）
2 废滤膜

废水

处理

一般

固废

固

态
滤膜 0.5 是

3 渗滤液处理站在

线监控废液

废水

处理

危险

固废

液

态

测试

药剂
0.5 是

表7.4-2 建设项目固废贮存场所（设施）基本情况表

序

号

贮存场所

（设施）

名称

固废

名称
属性 废物代码 位置

占地面

积/m2
贮存

方式
贮存能力

/ m3
贮存

周期

1 仓库

废滤膜
一般

固废
-

仓库 10

袋装、

桶装
30 三个

月
污泥

一般

固废
- 袋装

2 危废仓库

渗滤液

处理站

在线监

控废液

危险

固废
HW49

900-047-49
危废

仓库
10 桶装 30 三个

月

7.4.2固废处理措施分析

本项目产生的固废主要有污泥及废滤膜，固体废物从产生、收集、贮

存、转运、处置等各个环节都可能因管理不善而进入环境。

因此必须从各个环节进行全方位管理，采取有效措施防止固废在产生、

收集、贮存、运输过程中的散失，并采用有效处置的方案和技术，首先从

有用物料回收再利用着眼，“化废为宝”，既回收一部分资源，又减轻处置

负荷，对目前还不能回收利用的，应遵循“无害化”处置原则进行有效处置。

7.4.3危险废物收集、暂存、运输、处理污染防治措施分析

根据 2021年 1月 1日起实施的《国家危险废物名录》(2021版)规定，

本项目产生废物中属名录中的危险废物为渗滤液处理在线监控废液。

7.4.3.1危险废物收集污染防治措施分析

危险废物在收集时，应清楚废物的类别及主要成份，以方便委托处理

单位处理，根据危险废物的性质和形态，可采用不同大小和不同材质的容



阜宁县综合行政执法局阜宁县生活垃圾填埋场（二期）建设项目 8环境影响经济损益分析

江苏科易达环保科技股份有限公司238

器进行包装，所有包装容器应足够安全，并经过周密检查，严防在装载、